21. On fit ensuite assembler tout le peuple, qui passa la nuit en prière dans le lieu où il s'était assemblé, demandant au Dieu d'Israël qu'il lui plût de venir à leur secours.

chacun se retira avec toute sorte de modestie, comme ayant en soin de nourrir autant son âme qu'en son corps par la discipline toute sainte qu'il a observée dans son repas. » Et saint Jérôme donnait autrefois ce conseil à quelques dames de piété, d'avoir toujours soin de manger de telle sorte que le repas pût être suivi de la prière et de la lecture. Ita tibi semper comedendum est, ut cibum et oratio separari, et lectio. (Sacy.)

(1) Id est, post refectionem et convivium frugale, convocatus est omnis populus, et per totam noctem intra ecclesiam graviter peccantes auxilium a Deo Israel. Note, ut sit S. Hier. Epist. ad Eustochium, « ita tibi semper comedendum est, ut cibum et oratio se separeret, et lectio. » Et ad Latram, de Institutione filia : « Sic comedas ut semper esurias, et ut statim post cibum possis legere et psallem. » re. Tertull., Apol. 59, refutans gentilium de crapuli Christianorum calumniam, quod in eos jacabant illud Diogenes : « Megarenses obsonant quasi erastino die morituri, adificant quasi sunquim morituri, » agnoscit id est, convivium omnibus Christians post Eucharistiam commune charitatis, ita describit : « Non prius discubiter, quam oratio ad Deum preuestitur, etiam quantum cibientes cibum, bibitur quantum judicis est usus; ita saturantur, ut qui meminerint etiam per noctem adorandum Deum sibi esse; ita fabuletur, ut qui sciant Dominum audire. Post aquam manualem et lumina, et quisque de Scripturis sanctis, vel de proprio ingenio potest, provocatur in medium Deo canere; hinc probatur, quomodo bibetur. Alique oratio convivium dirimit; inde disciditur non in caseras casiones, neque in classes discursionum, nec in eruptions lasciviarum, sed ad eandem caram modestiae, et qui non tam cibam conaverint, quia disciplinam. » Legant hanc fideli, et primorum Christianorum in convivis frugalitatem et pietas imitentur. Nota vi infra ecclesiam, d'est, intra synagogam, hoc est, concionis et orationis locum, qui exinde Graecè ορασιον dicitur : nam Iudei templum non habebant in Bethulia, sed tantum in Jerusalem. Synagogam verò loco templi habebant in singulis urbibus majoribus. Vide hic pariter antiquitatem nocturnarum vigiliarum, quod magna festis, vel ob argentes calamitatis totus populus per vigiliabat in templo Ierosolymis, et extra Ierosolymam in proscenium (ut habet Graecus hic) sive synagoga, vacans orationi. Unde Josephus in Vita sui : « Sequesti, inquit, die, populus conventus in proscenio, quam vocant praecellens domum amplam. » Idem Philo de Vita Mosis lib. 3 : « Apud Iudeos, inquit, deputata et oppedita sacris praecessionibus loca, quam proscenius vulgo nominat. »

De sacris hisce vigiliis vide S. Basil. in Psalm. 114, Euseb. lib. 6 Hist. c. 7. Tertull. l. 2, ad uxorem, c. 4. (Corin. à Lap.)

(2) Non est in Graeco, intra ecclesiam, Ben-

## TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et ut cessavit temeritas virorum qui in circuitu consessus; et dixit Olophernes princeps virtutis Assur ad Achior coram omni populo alienigenarum, et ante omnes filios Noah: — 2. Et quis es tu, Achior, et mercenarii Ephraim, — quia prophetasti in nobis, sicut iudei, et dixisti genus Israel non oppugnare, quoniam Deus eorum protegit eos? Et quis est Deus, nisi Nabuchodonosor? — 3. Hic miserebit potentiam suam, et exterminabit eos à facie terræ, et non liberabit eos Deus eorum; — sed nos servi ejus perentemus eos, tanquam virum unum: et non sustinebunt potentiam eorum nostrorum. — 4. Comburemus eos in ipsis. Et montes eorum inclinabuntur in sanguine ipsorum; et campi eorum implebuntur mortuis ipsorum; et non resistet vestigium pedum eorum ad faciem nostram, sed perditione perderunt, — dicit rex Nabuchodonosor dominus universæ terra. Dixit enī: Non evanescunt verba sermonum ejus. — 5. Tu autem, Achior, mercenarius Ammon, qui locutus es verba in hæc die iniustitia tua, non videbis amplius faciem meam à die hæc, quodasque ultus fuero genus eorum, qui ex Ægypto. — 6. Et tunc pertransibit ferrum exercitus mei, et populus ministrorum meorum costas tuas; et cades in casis eorum quando revertero: — 7. Et reducent te servi mei in montanam, et ponent te in una civitatum ascensionum: — 8. Et non peribis, donec exterminatus fueris cum illis. — 9. Et siquidem speras corda tuo, quia non capientur, ne concedat tuus vultus. Locutus sum, et nihil decidet de verbis meis. — 10. Et jussit Olophernes servos suos, qui erant assistentes in tabernaculo ejus, comprehendere Achior, et reducere eum in Betylus, et tradere in manus illorum Israel. — 11. Et comprehenderunt eum servi ejus, et duxerunt eum extra casta in campum. Et promoverunt ē medio campestris in montanam, et advenierunt super fontes, qui erant sub Betylus. — 12. Et ut viderunt eos viri civitatis super cacumen montis; sumpererunt arma sua, et abiérunt extra civitatem ad cacumen montis; et omnis vir fidelis tenuit ascensum ipsum, et jaculati sunt in lapidibus super eos. — 13. Et subeuntes subter montem, ligaverunt Achior, et reliquerunt projectum subter radicem montis, et abiérunt ad dominum suum. — 14. Descendentes autem filii Israel de civitate sui, steterunt super eum, et solvantes eum abduxerunt in Betylus, et constituerunt eum super principes civitatis eam. — 15. Qui erant in temporibus illis Ozias filius Micha de tribu Simeon, et Abris filius Gothniel, et Charmis filius Melchiel. — 16. Et convocaverunt omnes seniores civitatis: et concurrerunt omnis juvenis eorum, et mulieres in ecclesiam: et statuerunt Achior in medio populi sui. Et interrogavit eum Ozias, quod acciderat. — 17. Ex respondens assentiavit ei verba consensu Olophernes, et omnia verba quacumque locutus erat in medio principum filiorum Assur, et quicumque magnoqué locutus erat Olophernes in domum Israel. — 18. Et procidentes populus adoraverunt Deum, et clamaverunt — dicentes; — 19. Domine Deus coeli, respice super superbias eorum, et miserere humiliacionis generis nostri, et respice in faciem sanctificatorum tibi in die hæc. — 20. Et consolati sunt Achior, et laudaverunt eum validè. — 21. Et assumpit eum Ozias de ecclesia in domum suam: — Et fecit convivium semipribus. — Et adoraverunt Deum Israel in adjutorium totæ nocte illâ.

## COMMENTARIUM.

Quid Achior fecerit Holofernes, et quid Judæi, monstrat caput hoc. Ardet igitur Israhil, ob hanc potissimum causam, quod si religionem recte suam Judæi colerent, eos à Deo protegendas et adiuvandas dixisset. Hinc enim verbo Deum Nabuchodonosore pollementum majorisque significabant, quod blasphemia, et stolidi Nabuchodonosorianæ superbæ,

ans est, in plenissimo consentanea. (Grotius.)

Dicere nunc videtur, Judæos in urbibus Hierosolymâ remissa jam tam habuisse loca orationis consibusque destinata, eujusmodi alias, differunt pariter Susis, zitate Estheris et Mardochæi. Horum usus post captivitatem familiissime obtinuit et undique spectatur Iesu Christi zitate. (Calmet.)

de quâ capite primo et secundo, mancipia ferre non poterant. Ideo jam toties, Nabuchodonosor Deus terræ est, et proter ipsam aliam non est, cap. 5, versu 29; non est Deus nisi Nabuchodonosor, cap. 6, vers. 42; probabis, quoniam Nabuchodonosor Dominus sit universæ terra, vers. 40. Tantò abest, sicut cap. 54. Apologeticæ Tertullianus, ut imperator Deus debeat dici, quod non potest credi, nisi turpissimâ et pernicioseissimâ adulatio. Tantum si habens imperatorem alterum appellares, nomine maximam et inexorabilem offensam contrahes ejus quem habuisti, etiam ipsi timendum, quem appellasti? Esto religiosus in Deum, qui vis illum propitiū imperatori.

• Desine alium Deum colere vel credere, atque illis et hunc Deum dicere, cui Deo opus est. • Hoc igitur bello agitur non de fecit tantum, sed planè de ari, de Deo, inquam, ejusque maiestate, ne in eam temerè aut factis aut verbis invadere illes audeat. Tunc, v. 7, Holofernes præcepit seruis suis, ut comprehenderent Achior, hostibusque darent, ut paulò post, certò, cum illi omnino jam subactis, acerbissimis terrimurisque penas darent. Mentiens tumor, Dei, subique ipsius ignoratio quid non fecit? Sic et apud Herodotum lib. 7, cum immensas terrestres navaleaque suas copias, ipsa totius eorum nomina (tanta scilicet multitudine, utique ignota ipsi gentes erant) exquirendo lustrasset Xerxes, sapientem, humanique non ignarum sortis Damacratum interrogasset, ecquid videtur, auderentne Graeci vel manus contra tantas copias tollere, et illi, quod res erat, dixisset, posse verò et vincere, profusissimè eschinnatus est. Pieriscilicet non posse patibat, ut vincil, victusque se fugiens mergi posset. Multò tamen Holofernes fuit is moderans. Ries illum exceptit, non cunctinellis, amicum cum postea semper adhuc habuit, non mortem interminatus est. Sed nobis de Dario contra Alexandrum pugnatum, suis verbis narrat Curtius: • Nihil, ali, illi minus quam multitudine militum deficit, cujus universus aspectus admodum istas, purpuratis apicis vanitate spem ejus inflantibus, conversus ad Charidemum Athenensem, belli peritum, et, ob exilium, infestum Alexandre, percunctori caput, satuisse ei videbatur instructus ad obterendum hostem. Ille autem veriora quam graviora respondit. Erat Dario mīle ac traciebile ingenuum, nisi suam naturam plerumque fortuna corrumperet. Itaque veritatis impatens, hospitem ac supplicem, tunc maximè utilia studentem, abstrahit iussit ad capitale supplicium. Ille ne tum quidem libertatis oblitus: • Iudee, inquit, parvum mortis meū sutorum, expedit per nos meli consiliū spratipue, contra quae tibi suau. Tu quidem literatū regni subito missatus documentum eris posteris, homines, cum se permisere fortasse, etiam natum abscondere. Hoc reciterantem, quibus erat imperium, jugulat. Sina deinde remissa testa eisdem regem; ac terra distinxit confusus, cum aquiloni iussit. Accessus ad Holofernem sevit proximè Darius, cum tamē vel aī saltem posuerit speraverit, ipaque in mortuum humanitatem. Quemadmodum verò Achio-

ris quam Charidem fuit oratio sapientior, verior, divinoque honori congruentior, ita et ei divinum auxilium praestendus, ex quoque misericordia et felicitate existit propterea infra flet perspicuum. Filios Israhel properiter eorum ex Aegypto exitum, quem, cap. 15, vers. 10 et sequentibus commemorabat Achior, vocat Holofernes, vers. 5; jenit coram qui ex Aegypto avar. Sieque de suo Nabuchodonosore, de quo se ipso elationem loquitur: Quis est Deus propter Nabuchodonosorem? Hic nūc potestis mihi, illos à facie terræ ipsorum exterminabitis, nec eis liberabit Deus ipsorum, sed nos Nabuchodonosoris serui, eos quād si rōmū annū percūtēmus, neque illi equato nōstrorum vīnū assūtē patērunt. Ipsa enim in seipso confidemus, ceteraque montes amīgine proprio inserviantur: et campi eorum cadiusserib[us] impluantur, neque vestigia pedum eis[us] cōspectum nōstrum extinguitur, sed pernando peribant, dicit ras Nabuchodonosor dominus universæ terræ. Dixit enī, neque ultimū serborum ejus vanum erit. Exitus probabit. Illud, ipsa in seipso confidemus, Romanus Graecus, sit, paxcōmīp[us] cōrōn[us]; in aliis. Sed Complutensis, sacrae scriptae, aliis in aliis formis, videlicet, quorum facta erat mentio. Ipsa ergo nōstris concubatim. Alii quidam libri habent sacraōp[us], ipsa eorum nōstrorum multitudine inundabim[us], quodam rōmū aquarum cataclysmo, seu clivis cōveniens. Prophetam per contemptum vocat vers. 3 et 5, Achionem; et verò propheta fuit non paulò quam ipso verior, aliquo sācē modo cum Michaeli, 3 Reg. ultimo, conferendas, nisi quid ibi sanctus divinoque Spīritu afflatus profabatur Michaelis; hic verò nōstrorū adhuc gentilis, et humanū tantum, ut videtur, prēdictū vaticinabatur. Potest quidem Deus etiam gentilibus præsensionem indere divinam, ut et Sybillis multissime docent nos paci, neque sācē ignobiles theologi. Clemens Alexandrinus Stromate 1, D. Thomas 2-2, quæst. 2, art. 7, ad 5. Soares de Incarn. disp. 5, sec. 2; nullum mihi tamen cōplicati propheticis in Achiorē argumentum est: humanū, ut dixi, sapientiā dicens omnia hec potuit. Nec ad dīcendum motu Dei quādam et adjumentum singolare admitti posset.

Quid Achiorē verò huic Iudei facerint, exponitur vers. 10: vincētū solvērunt, Bellum adduxerunt, de omnibus interrogantes spe boni esse iusserunt, laudarunt, ut soles Graecus moneret, pullo acceperunt, emerante amicis et honorifice habuerunt.

## QUESTIUNCULA PRIMA.

*Quae et sibi Bethulia?*

Fuit Bethulia Galilee urbs, in tribu Zabulon, in monte sita, non procul ab urbibus, de quibus supra, cap. 5. Dothaim scilicet, versus austrum; Scythopoli vero versus septentrionem, versusque à Tyberiadē versus occidentem, à Diocesare, que et Sephoris, versus orientem. Qui ex orientis loca oculis peregrinationibusque diligenter iuxasavit, Bucardus: « A Nephastim, sit, de qua in Tobit, tres sunt leues ad Dothaim eastrum, sub monte Bethulie, ubi Joseph erravit, cum quereret fratres suos. » Et postea: « De Abolini est una leuca ad montem Bethulie, ubi Judith occidit Holofernem, qui mons per totam ferè cernitur Galilæam, habens adhuc pulches quadam adficiet, sed plures ruinas. A Bethulie est una leuca ad civitatem Tyberiadis, cuncto scilicet inter orientem et austrum supra mare Galilee, quod dicum est mare Tyberiadis. » Quin et illuc adhuc hodie Holofernis eastrorum vestigia conspicit, scribit Adrichomius. Quomodo ergo nos falso, quod in Germanica, hunc in librum prefatione scribit Lutherus, urbem esse que nūquām nota sit? Et jam supra proleg. 4, cum Iudeo cuidam Rabbino similem dixi, quis sacra idē Evangelia falsa videri vult, quod nota in veteri Testamento Nazareth nulla sit, quies quenadmodum quo, aliquando fuerint urbes et tunc nonnulli cadunt; ita novi nulli surgere nascique possint. Quam post Iosanam geographiam, monstra deinceps multa in terris His exposita! Quot apud Josephum locorum nomina, que in veteri Testamento nūquam! Bethulam, tamen eodem loco interpretatur Luthegas virginem. At dicere debuit non præcio virginem, sed virginem Dei, ut a libro de Interpretatione nominam Hebreorum Beda, et illa ipse Robertus Stephanus, cuius apud Lutherum ipsum tanta erat auctoritas, ut libro, contra Schererum nostrum, dicas Tübingerum Lutherani, si anno uno adhuc vixisset Lutherus, ut Grecum Roberti ajudea. Testamentum novum videre potuerit, restitutorum in sacras litteras fuisse nobilissimum illud de sacrosanctâ Trinitate oraculum, quod audacissimo, planisque nefario sacrilegio, è primo D. Iohannis capite 5, versu 7, restituit: *Tres sunt, qui testimoniū dant in corde; Pater, Verbum, et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt.* At dixeris fortio Lutheri associata quispam,

idem visum est Lutheru nomen Bethul, et Bethulia. Malè id quidecum, quemadmodum aliud Haili, aliud Halelai, ut in Tobit cap. 13, dictum est. Deinde si esse idem patavit; mendaci se ipsum vel inscitius arguit. Bethul enim, que et Bethuel, nostra urbs in Simeonita tribu est Iosue 49, et 1 Paralip. 4. Nostra porrè haec in Romanis Graeci vocatur Herodes, in Complutensibus Bernades: in Suidi, Bernales à sic hisdies nunc, Bernales Iudeorum urbs in Zonari tom. 1, Bernales. Fortè vero melius exponderest virginitas Dei, quam virgo Dei; plurallis illa Bethulia sep̄ in Scripturis virginarium significat, Denter. 22, vers. 14 et 15; Judic. 11, vers. 26 et 37; Levit. 21, vers. 14; Ezech. 23, vers. 5.

## QUESTIUNCULA II.

*Quae et qui Bethulia principes?*

Duos tantum illi vers. 12, textus hebreus enumerat, Ozias et Charam, qui et Gotheniel. Hunc tamen locum corrigerem videtur cap. 8, vers. 9, ubi tres nominantur, Ozias, Chaber et Charam deinde et hoc ipso etiam cap. 6, eodem verso 12, textus Graecus totidem recessent. Dies: Ab posteriore Latini textus loco, similius Graeco, non corrigitur sive locum, sed magis explicatur, uno scilicet amplius nominato qui præterius hoc loco fuerat. Sept̄ siquidem sit, ut in re cui multi affuerint, modo plures, modo pauciores nominantur. Assentior omnino, sed in Romano Graeco, post Ozias est Xapic; et vel Rebowi, vel Xapic, obs. Melchis. In Complutensi: Xapic; et vel Rebowi, vel Xapic et vel Melchis. Si Abris, vel Chaberis est filius Gotheniellus, et Charam filius Melchis, quomodo de Charam hic dicitur, qui et Gotheniel? Numquid Chaberis est ipsius Charam filius? Et cur clare in Graeco non diceretur: Chaberis est filius Gotheniellus, et Gotheniel filius Melchis? An fortasse, ut Genes. 11, uno eodemque verso 25, Abraham uxoris modis Sarai, modis Jescha vocata, sic idem Charam in Latino etiam Gotheniel esse significatur, cuius filius dicitur Chaberis in Graeco? Durum quidem videtur, sed illud fortè durum, illa videri legendum: Charam, qui Melchis, Chaber, est Gotheniel, scilicet filius est. Quia enim iamjam dictum erat: Osias filius Michas, id est etiam adjungitur Charam, qui Melchis, intelligendum, filius est, et Chaber, qui estiam Gotheniel filius. Neque grammatico asperandum supercellio, quod dicanter illi non Melchis et Gotheniellus, sed Melchis et Gotheniel. Non

in Greco ista inflexa non sunt, unde et ter-  
tus etiam sit, *Oxiam* *Alium* *Miche* non *Miche*.  
Huiusque loco assimilissime à S. Luck cap. 3,  
vers. 4, dicitur: *Qui fait illius Heil*, *qui fait*  
*Meithet*, *qui fait* (vers. 27) *Zorobabel*, *qui fait*  
*Salethiel*, pro *Zorobabelis*, *Saintieris*. *Duo*  
*tamen hic tantum legit etiam olim Rabanus,*  
*Oxiam et Charmi.*

ОБРАЗОВАНИЯ III.

### *Quales hi Behaviorist principes?*

Convenit inser omnes, Quam sacerdotem  
non fuisse, quia significissimum vers. 11, de  
tribu Simcos fuisse, memoratur, ut quod mihi  
nihil de sacerdotibus Moyses locum est, uti et  
de tribu Juda inquit Apostolus Hebr. 7, vers.  
14. Duos verò alios, quia presbyteri vocantur,  
sacerdotes fuisse, sentiunt Lyranus cap. 8, et  
ferè Carthusianus isto cap., ultraque hesita-  
tionem ullam Historia Scholastica, que adject  
eodem sacerdotes, ad bellum hujus curam, ut  
biisque totius administrationem Hierosolymis  
Bethuliam missos. Et possunt ei affirmatio-  
nem argumenta suggeri, primis, quod in illi Is-  
raelitarum republici, solerent non raro ardua  
magnaque id genus munia sacerdotibus imponi.  
Nam, ut cap. 4, quesit. 2, dictum est, maxima  
sacerdotum auctoritas tum erat. Deinde refert  
Josephus in Vitâ suâ, et lib. 2 Captiv. cap.  
42, quemadmodum ad bellum contra Romanos  
gerendum provincias urbesque et vicos armis  
consilioque tuendos, Hierosolymis amandati  
sacerdotes, in quibus et ipse hanc ipsam, in  
quâ jam versauit, Galileam tenuit, fuerint;  
rursumque quemadmodum cùm ex eo digni-  
tatis gradu cum armis disturbare vellent, con-  
stat sunt eis, rō xviis rō leontopuris rō  
ágrys apóstoli, persuadere Hierosolymitarum  
senatus, ut principatum auferret, missique  
tam è sacerdotiali ordine quidam fuerint. Prae-  
terea ex cap. 53, lib. 2 Paralip., supra, cap.  
4, notatum est, à Manasse rege constitutis in  
cunctis Iudei cimetiéribus principes exercitū, id-  
que si de hoc tempore intelligendum, videri  
factum mediatis, ut scilicet constituendi potes-  
tatem dederit Eliachimo pontifici rex: ipse  
pontifex huc constituerit, et è sacerdotum nu-  
mero miserit. Ad hæc, idè in Graecis et La-  
tino vers. 11, tam studiosè videtur dici, eos  
fuisse Bethulie principes, non simpliciter, sed  
in illis diebus, quas ob temporum istorum ne-  
cessitatem tantum principes decreti fuissent.  
Postmodum, cùm litteras mitteret pontifex, cap.  
4, vers. 5, verisimile simul etiam pio pru-

entes, reique bellis gnos aliquos homines misere; vel certe, cum Israelis fines, *Ibidem* vers. 11, hortabundus et consolabundus obiret, aliquos hujuscemodi præstantes viros, in locis, ab maximè necessarium videbatur, reliquise. Altriseos tamen occurrit, primò quod isti semper in civitatibus hujus seniores et presbyteros numerentur, vers. 12 et 20, cap. 3, vers. 9, 21, et 28, cap. 10, vers. 6: Cumque venissent ad portam cincturis, imponerunt exspectantes Oram et presbyteros cincturatos. Constat verò, prout Hierosolymitanum senatum, fuisse in urbe quilibet suos etiam seniores, sive senatum et principes vel optimates. Tradit enim lib. 4 Antiq. cap. ultimo, Josephus, praescrispsisse Moysen, ut in urbe quilibet septem essent, qui principatum tenerent, eorumque singulis duo adjuncti essent, è Leviticorum ordine, ministri. Et lib. 2 Copt. cap. 42, se in quilibet Galilee urbē septem similliter doceantur, *Judices instituisse refert.* Sed et in libro Ruth cap. 4, vers. 2, sunt agnates cisterne Bethlem, 1 Reg. 30, vers. 26 et sequentibus, seniores Iuda, qui in Bethel, Ramah, Gerher, Aroer, Sephamoth, Esthause, Rache, in urbibus Jerusalem, et alibi. Jam Israeli regno 3 Reg. 21, vers. 8, sunt in Iezrael mojores noti et optimates, 4 Reg. 10, vers. 4, in Samaria similiter. Quid ergo Hierosolymiti seniores iulos accersere opus, cum hujus ipsius civitatis esse poterint, et verò esse à textu significentur? Cur deinde propriorum civitatis hujus principum mentio nulla fieret, sed advenarum et legatorum illicrum tantummodo? Quæ verò contra diebas, ea veterem quidem sacerdotum huc illuc legendorum, maximisque negotiis præponendorum consuetudinem ostendunt, sed non ut ita semper factum sit, vel ut illi nisi à sacerdotibus nulli ad munera hujuscemodi adhucerentur, vel ut etiamjam ab Eliachimo vel missi vel relieti Bethulim quidam fuerint, hos idcirco statim esse presbyteros istos concedendum sit. Mibi ergo videntur hi presbyteri, fuisse civitatis illius claves primarii; sed Ozias advena fuisse, qui jamjam à pontifice, ob incumbensem belli necessitatem, collocatus huc in urbe fuerit. Advenam fuisse, prodit eadem, de quod initio, Simeonia ipsa tribus, cum Zabuloniam superiore questione Bethuliam esse docutum sit. Quia tamen et à Simeoniâ tribu, paulò ante hæc tempora, plures plura in loca migrasse, nevasque sedes quiescuae indicat prior Paralipomenon cap. 4, vers. 29, 40, 41 et sequentibus, rursumque

constat, hoc ipso Manasse regis tempore post decem tribuum captivitatem, ex illis residuo habitasse ubicumque voluerint aut poterint, fieri potuisse, ut advena quidem esset Oeias, quia in aliâ tribu domicilium habebat, verum advena, qui civitate jam pridem donatus esset, eusque jam haberebet et quidem è primaria unus. Sic enim et Judith virum, ipsamque Simeoniam fuisse infra patebit, cap. 8, quest. 1. Et videtur hoc inde stabiliri, quod hic vers. 19, Achiorum suscepit idem Oeias in domum suam. Qui enim suam istâ in civitate domum habebat, meritò ejus etiam civis videbatur. Nihilominus à pontifice, ut difficillimo isto instanti belli tempore, Bethuliensem rerum summa cum civitate ejus senioribus, processet, jamjam huc missum, mihi est probabilius, quia non Bethulie tantum princeps, sed cap. 8, vers. 54, princeps Jude vocatur, et cap. 15, vers. 25, princeps populi Israel. Dicitur verò Achiorum suscepisse in domum suam, id est, in eam, in qua tum diversabatur, quam ipsi tanquam Israelitico principi à Bethuliensibus assignata erat. Verumtamen, absconq; quid esset, si propriam hic etiam domum Iraelis principem habuisse dicamus? Imò si principes quidem Iraelis fuisse, sed è Simeonia in Bethuliensi jam urbe habitantibus, prognatum, id est et tanti nunc libertatis ad patria defensionem accurrisse? Vocatur porro à Zorastri, ἡ τὸν τὴν οἰκίαν σπάσαντες, princeps eorum, qui in civitate; presbyterorum verò nomen pro illo qui natus et auctoritate maiores forent, non autem semper pro sacerdotibus, vix cuiquam ignotum.

## QUESTUSCULA IV.

*An Achior audiendo tractandoque parim causit Bethulienses?*

Frosti nulla fides, sed omnia minimè hostium transfugis citè credendum. Nam, ut dicit selet, ἤγρης ἀπὸ Τόρη, hostium rursum non manera; et, ἤγρης διερεύ πάντα, διεβαθύνεται, hanc nos credere nil feris nequā mali. Quam vafrè Gabino, apud Livium lib. 1, superbi Tarquinii filius decepit! Quim versus Trojans apud Virg. Eneid. 2, Simon! Quim dolosè Babylonios apud Herodotum lib. 3, Zopyrus! Confer, si lubet, cum hisce posterioribus, historiam hanc. Simon se dixisse aiebat, Palamedis, si patris anguinis remediasse sicut ad Argos, mortem ulturum; se ad supplicium destinatum jam fuisse, vincula rupisse et a fugiente. Achior verò se dixisse ait, Deum

Israelitarum, contra tantas Assyriorum vires defensorem futurum; extrema etiam sibi misericordia Holofernem. Trojani verò ignari assisterent taurorum artisque Palaspe,

Hic, alacrit, lacrymis ritum datus et misericordia ultra.

Talibus iniidiis, perjurique arte Sinais

Credite rei, captiique dolis lacrymique coacti,  
Quae neque Tyrides, nec Larissens Achilles  
Non amū domidre decem, non mille carine.

Jam Zopyrus seipsum verberibus plagiisque affecit, deformiter truncavit, naribus auribusque spoliavit, ad Babylonios sese contulit, omniaque se hoc à Dario, quod, ut Babylonis obdicionem soveret, susisset, perpessum, in Babyloniorum magistratum concessu narrabat. Quem isti, quia summa apud Persas dignitatis virum esse sciebant, cumque naribus et auribus mutillum, verberibus et sanguine totum conspersum et deformatum videbant, vera loqui putabant. Quomodo nostri ergo Bethulienses cauti satis, dum tam faciles Achiori aures dant, fidem adhibent, eum alloquantur amicissimè, honorificentissimè accipiunt? Nonne et in Chosri audiendo, sibi magna cum pernicie, nimium facilis Absalom, 2 Reg. 17, vers. 7? Nonne et in hac ipsa nostrâ Judith admittendì Holofernes? Verumtamen, sicut desertoribus et transfugis non temerè credendum, ita suspectos eos nimium habendo, eorum verbis consilliisque nihil tribuendo, in contrarium iurum vitium, maximaque detimenta suscipiuntur. In Bethuliensibus nulla mihi temeritas, nulla incertitudo et levitas appareat. Nam et Achior ita sapienter apioque omnia et dicebat et agebat, ut ei meritò adiungenda fides esset, prassertim cum, ob Assionitarum viciniam, jam fortè ante gravitatis virtutisque famâ, Iraelitis minimè ignotus esset. Deinde, ipsum ille Iraelites non ad rempublicam statim et principatum adhibuerunt, usi Sextum Tarquinium Gabini, Zopyrum Babylonii; nulli ejus, in aliquâ vel excursione vel machinâ molendinâ, consilio paruerunt, ut Simonis equum, urbe sui egressi acceperunt Troes; sed post ejus orationem, omnes in Dei misericordia et ope sibi spes fixas professi sunt; ipsius nomen coram eo, clamoribus, lacrymique plurimi comprecati sunt: ab hoc et illum optima queque secum expectare jusserunt: benevolentia interim et charitate omni, quemadmodum humanitas et ratio postulat, prosecuti sunt. Neque tamen adhuc arbitrio suo, quocumque vellet eundis et

quilibet speculandi facti videtur potestas. Ille enim vers. 13, *Orius*, *finito consilio praecepit eum ex eodem manu*, significare videtur, manusque deinceps in principis hujus domo, non quidem vincium et custoditum, sed tamen aliquantulum observatum et in plurim semper oculis constitutum. Unde et postea, liberatrice Judith revertit Holofernesque caput inferente, dum concurrebant omnes, exultarent, clamarent, ipse non nisi vocatus venit, cap. 15.

#### Quaenamvisca. V.

*Quia Achilleus contra Buthulienum comprebat?*

Describitur vers. 16, in qua et res, quam precebat Israelitiz, et modus quo precebat animadvertiscitur. Bas illa, verbis qualiter expeditur. Primum: *Fatuere superbiam eorum*. Et satis hic est nobis ante oculos versata est. Majore tamen vi et energia sonat Graecum interinde sicut isti viri temerarii, altiori, respice in superbiam eorum. Neque enim una, sed varia et multiplicata erat superbia in cogitationibus, verbis, actionibus. Alterum: *Respicere ad humilitatem hominum*. Equeum profecto, ut quis deliciaster in aliis, eorum nos contraria sectentur. Gracius sit, *clauso viri vestimento* vero: *quoniam misericordia humiliatio generis noster*. Potest tamen hic humiliatio pro ipsi humiliacione, afflictione et calamitate accipi. Etsi enim virtus; intercedit humiliata, que superbiam opposita virtus est, prudenter significat Marthas undecimo, versus 29, i Petri 5, hoc ipsa latenter virtus remissiopeccatorum potius vocatur. Alterum lib. 10, vers. 10, Ephes. 4, vers. 2, Philip. 2, vers. 3, Coloss. 3, vers. 12, i Petr. 5. Quod vero inquit dico hinc latenter, vero scilicet D. Berardinus epistola 87: *In humiliatio, in quiete, via est ad humiliatem, sicut patientia ad pacem, sicut fletus ad scientiam*. Si virtus tamen appellatur humiliatio, vnum non refugiat humiliatio. Nam si non poteris humiliari, non poteris ad humiliatem proveni. Et ratione est hic notandum, duplicitem esse Dei in humilitate respectum: unus ad ponam eum, ad misericordiam et beneficentiam alter. Ut ergo illi hoc loebi, ita et Psalmus 24. Prior quidem vers. 10: *Respicere inimicos meos, quoniam multiplicati sunt, et ultra longe ederunt me; possumus* vers. 10: *Respicere in me, et misericordia mea, quia misericordia et pauper sum ego*. Tertium: *Potestem miserorum ostendere*. Sancti vocantur, qui divite misericordia quoddammodo participes erint, cuncte consequendae et venerandas addicti ac destinati erant. Tales Israelitae omnes

primò quidem per circumisionem, deinde per saera et ceremonias alias. Tales maximè sacerdotes, Levitas ac Nazarati. Tales et ipsi jam, qui jejuniu vacabant, divinamque bonitatem implorabant. Nam Graecus habet: *Fatuere in faciem eorum, qui ibi hoc ipso die sacrificari sunt, quasi jejuniu, preceatu aliquo supra possitis pietatis exercitationibus sanctificantur*. Quemadmodum enim Iocles 1 et 2, aliquoties dicitur *sacrificari jejuniu*, ita et homines iugunio sanctificantur. Possent tamen non sancti aut sanctificati, sed *assuta etiam et sanctificata* intelligi, cuiusmodi est tempus, omnisque ipsius vasa et ornamenti, ipsa etiam sacrificia, primaria, decima, alia quocunque Deo consecrata. Nam de his plus religiosisque Israelitarum animus erat maximè sollicius; eaque, quia Deo chara et grata, idcirco ab eo respici et defendi rogabat. Quartum: *Ostende quoniam non derelinquis presumentes de te*. Tota pulcherrima haec pars est Graeco peregrinatur. Verbi porrè, *presumere*, duplex hoc loco significantia observanda, cum in bonam malamque partem eodem isto versu accipiatur. Quemadmodum enim Graeci *aplasteum* trahunt, præ vel antessumere, prioremque sumptionem significat, ita et Latinis *presumere*, idque vel in sumptu corporis, ut cum toties dicit Plinius *contra elicitatem*, *presumere* cestum lib. 10, cap. 12, lib. 25, cap. 13, amygdalas amaras lib. 23, cap. 8, topi farinam lib. 14, cap. 22, lib. 36, cap. 21, et propriæ admodum noster interpres i Corinth. 11, vers. 21: *Unusquisque eum censu presumit ad manducandum; vel in spirituali sumptione, mentis videlicet, voluntatis actione, idque dupliciter*; nam si id quod oportet, ante alia omnis, cogitando et volendo sumimus, bona ea presumptionis est, sique Deum aut de Deo, insigni aperte fiducia, nostri isti pressumant, et infra, cap. 9, vers. 17, Judith, itemque apud Bedam lib. 4 Historia Anglorum cap. 19, 8. Germanus, qui ut voraces grassantesque familiæ evaderet ager, ab aliis materi se, *fidei* presumptione, nos panem est. Si vero quod non oportet, aut quomodo non oportet, ante alia omnia sumimus, vitiosa presumptionis est, siquæ Nabuchodonosor, Holofernes et superbis omnibus hic dicuntur *presumentes de te*. Varia vero presumptionis hujus materia et causa est, ut hisce Assyris potentia et opes; aliis lageri dos quicquam aut ficta virtutis opinio, ut ehm D. Hieronymus epist. 27, de se ait, non didicisse Scripturas à se ipso, id est, pre-

assumptio, preceptore patre. Ecclesiastici 18, vers. 10 : Fidi presumptum cordis serm, quando mala erit, cap. 37, vers. 2 : O presumptio nequitur ! ubi Gracchus & neque intrepax, & prava cogitatio ? D. Gregor, libro 5 Moral. cap. 10 : i. Presumptores quique, nisi audaci & iniuste, robuster se in Domino credentes, nequaquam meliorum facta vel dicta, velut & inferna indicarent. D. Bernardus, lib. de Gradibus humilit. grad. 7 : i. Qui alios se praecellere potest, quomodo non plus de se quam de aliis presumat ? Primum in conventibus residet, in consilii primus respondet, non vocates accedit, non missus se intromittit, reordinat ordinati, reficit facta. Quidquid ipse non fecerit aut ordinaverit, nec recte factum, nec pulchri existimat ordinatum. i. Judicat judicantes, praejudicat judicaturis. Sunt apud jureconsultos et theologos presumptionum alla genera, que hanc tamen jam assumere, non extra chorum : modum porrè compunctionis hujus monitionis haec vera. 14 : Omnis populus confitit in faciem, adorantes Dominum, et confessi damnatione, et flenti, usantes grecas cum Domino effuderant, idque per totam diem, vers. 16, et in ieiunio, vers. 20.

## Quaestio VI.

Quid post orationem et ieiunium, noctis nocte, ab Ierusalem faciat?

Respondet verso 21 : Consocans est omnis populus, et per urbem noctem, intra episcopium, transversi patentes auxiliis & Deo Israhel. E quibus verbis discendum notis, primo quemadmodum magna illa, quis ob Achioris adventum, facta erat, cesa, versu 19, nihil impediens orationis studium plamque pervaigationem. At hodie vel e coavaria ad lectum efferti, vel ad chorem iahem, compositiones et rugas, vigilare solet nonnulli. Magna fuit illa cesa, sicuti et evangelica Luc. 14, versu 16, clitorum praesertim, tarchiorum numero, convitatarum multitudine, convivatorum egregia, que nulli concursum semper caput videtur, benevolentia hilarique charitate, nulla tamen in ei profusio, temeritas, levitas. Dicebat in epistola, quia de acceptis multitudinis, ad Eu-  
stochium est, 5. Hieronymus : illa p[ro]p[ter]e per comedendum est, et olim, et oratio sequitur et lectio. Et ad Letam de institutione filie : i. Sit comediat, ut semper esu-  
rit, ut statim post cibum possit legere et peccata. Deinde vigiliusrum, quas maiores nostri frequentius obseruant, quarunque se-

jam penè in festis, propterquam in dominicae natalitatis et resurrectionis nocte nobis retentum nominem, illustrare hoc exemplum est. Per rotam, ait, noctem ordinem. Apud Christianos Gracchus vocabularis suorum patens canit, ut ostendit Eusebius lib. 6 Histor. cap. 23 et 34, apud Latinos, mense agmine, aut perquinu, ut in Lactantio est lib. 7, cap. 19, conuocationes etiam nocturne, in Tertulliano lib. 9 ad noctrem cap. 4, quid videlicet non privatum in eouisus domo, sed quemadmodum hoc ipso loco, publicè in unam omnes Ecclesiam evocarentur. Dehortans ille feminis Christianis ne gentilibus rubori : i. Quis, ait (gentilium virorum), nocturnis conuocationibus, si illi oportuerit, a latere suo attini liberius fore ? i. Quis solemnis Pasche absentiam secundum sustinebit ? Plura vero de iidem diligenter Bellarminus lib. 3 de Cultu Sanctorum, cap. ultimus, Breviario iomo 1 Annalium Christiani tamen populi nomine, sunt in Ecclesiasticorum Breviariorum nocturna officia, in canonicorum collegiis, in plurimorum religiosorum communib[us] nocturnas matutinaque preces, ut vix noctis momentum sit, inquit ne sit quidem, quo, in Ecclesia catholica divisa maiestatis precatio, non adhibetur. Et ubi pauci ardenter pieas, dum pericula quandam graviora ingruunt, assidue die nocturne, vel quadragesima horarum, vel plurium etiam spatio, sunt orationes. Verum et de hoc forte iterum aliquid cap. 19, vers. 5. Tercio, quod presulatibus p[re]vigilacione hujus locis non praeterfundus. Quid enim est ista occasio ? Gracchus facit, evocare est, et Miserere significat ecclesiae, vel populum qui evocatur, vel ipsius in quem is evocatur locum. Et priore modo dicitur concilio aut costitu, quique vel sacerdos vel profanus. Sacer, ut Numer. 20, Deuter. 23, Job. 30, i. Reg. 17, 3 Reg. 8, i. Paralip. 29, et 2, cap. 7, Psalm. 91, 51, 67, 88, i. Machab. 3 et 5. In novo item Testamento sepiissime, ut Mattheus 16, 18; i. Corinth. 4, 14, 15, 18, 20. Prodigio, ut Psalm. 25. Actor. 19, vers. 39 et 40. Est vero uterque herum duplex. Unus scimus, sique ordinarius, quando secundum prescriptum ordinem, certis instigisque temporibus illa, vocanturque Actori. 19, versu 56, frater; vel circumlocutoria, cognitis costi, non quid et sororium tantummodo, sed turbulenta sedi, siisque coactioni opponuntur. Alter extra ordinem, et dicitur exponit diaxias, aduersari et extrahendere contra quendam, ob presentem aliquam necessitatem, ma-

gnique momenti negotium, advocebant extra consuetam temporis rationem. Hic ecclesia pro loco sumitur, ut declarat particula, infra, et quidem ita ut eum in locum, extra ordinem, convocatio fieret. Ideo enim additur, *convocatus est omnis populus* *excoadiutus* *nam*; à *Nunc*, vel *nunc* à *domini*, licet in Graeco non sit tota haec particula, et infra, cap. 7, vers. 18, locum itidem denotat ecclesia. Hujusmodi porrò Iudeorum diversis in locis ecclesie, vocabantur *synagogae*. Matthaei 15, Marc. 15, Luc. 4, et 7, vers. 5: *Synagogam adiiciunt nobis*; item *apostoli*, ut ex Philone lib. de Legat. et in Flaccum apparet, et Josepho loco ante citato in *Vita sua*, ubi etiam ait: *Congregant omnes in praesertim. Sed quid praesertim?* subdit ipse: *Adiicitur, quod magnum hominum multitudinem capere potest, et a precibus ac votis, que signi sunt, ibique fiebant, doctum nomen. Unde et colligimus non solum contra veteres ecclesiastum eversores, sed et novos,*

## CAPUT VII.

1. Holofernes autem alteri die praecepit exercitibus suis, ut ascenderent contra Bethuliam.

2. Erant autem pedes bellatorum centum viginti millia, et equites viginti duo millia (1), preter preparationes virorum illorum, quos occupaverat captivitas, et abducti fuerant de provinciis et urbibus universae juventutis.

3. Omnes paraverunt se pariter ad pugnam contra filios Israel, et venerunt per crepidinum (2) montis usque ad apicem

(1) *Praeter copias auxiliares*, que proficiunt exercitu esse coniungerant. Graecus Romanus editionis: *Pedibus centrum septuaginta millia, et equis viginti duo millia. Syrus: Centrum septuaginta duo millia pedibus, equis viginti duo millia. Pleriunque potest, ut in variis hisce textus numerorum mendum irreperatur. Exercitus Holofernes, Nintive movents, nonnisi centum viginti millia pedibus, et equitem duodecim millia numerabat: sed augeri potuit variis copiis à provinciali regni Assyriæ missis, preter auxiliares, quas sufficiabant regiones recentibus victoribus supererant. De hujusmodi copiis exercitui additis nulli in Graeco; quorum loco fert: Praeter apparatum et viros, qui erant pedes in eis, multitudine plurima validi. Syrus: Praeter seruos ipsorum, et qui eis se adiungerant, multa addecent.* (Calmet.)

In Graeco, *τοις Λαζαρίδης διαδίδει*, *equitum duodecim millia*, ut supra, 2, 7.

PRIMI PREPARATIONES VIRORUM ILLORUM QOS OCCUPAVERAT CAPTIVITAS. In Graeco distinctè: *Xerxes* *τοις δισκούσι*; *xai τοις ἀνθέψιοις οι θεοί μάζαι* *in alio*; *preter impeditum et pedes eis appassos, constructione* *τοις επεργάσοις ad rem signifi-*

*templo recèdē construi, et cui rei?* *ut preces* *ibidem scilicet fundantur, diurnæ nocturnæque, cùm ita expedit, Ecclesiæque pastores aut jubent, aut monent, in obsecrationibus et lacrymis conventus habeantur. Quasi factè mens oramus*, *Inquit in Apol. Tertullianus; hec rī Deo grata erit. Sed in Bellarminum lib. 5 de Cultu Sanctorum cap. 4, plurimum cupidus est lector. Videntur tamen Judæi et alii que ad commune bonum spectarent, in iisdem praesensibus interdum egisse ac tractasse, ut loco citato indicat Josephus et Graecus hoc loco textus, dum vers. 40 sit, captum Achiorum, in ecclesiam adductum, ibidemque à senioribus et concurrente omni multitudine, et feminarum etiam et puerorum, spectatum et auditum fuisse*, et vers. 49, *ubi noster habet, finito consilio, idem Graecus ait: Ille dicitur ab aliis Οἰας η τις ἡλιος; si; clavū αὐτοῦ, accepit enim Οἰας ἐν δευτέρῳ οὖτις.*

## CHAPITRE VII.

1. Le lendemain, Holoferne commanda à ses troupes de marcher contre Béthulie.

2. Or il y avait cent vingt mille hommes de pied, et vingt-deux mille cavaliers, sans compter ceux qu'il avait pris dans sa marche, et les jeunes hommes qu'il avait amenés des provinces et des villes dont il s'était rendu maître.

3. Ils se disposèrent tous à combattre les enfants d'Israël, et ils vinrent le long de la montagne, jusqu'au sommet qui regarde Désastis, quasi dixisset, *τὸν κανόνα*. (Grotius.) (2) *Latus sive radicum.*

ΑΡΧΑ. Extremitatem aliquam, sive collum. In Graeco dicitur diffusum fuisse exercitum in valle.

ΒΕΛΜΑ. In Graecia Romana est Belthem, in Complutensis Belzain, à Brocardo autem in libro de Terrâ sanctâ dictur Abelina, et asseritur à Béthulie milliariorum uno distare.

ΣΕΛΙΜΟΝ. In Graeco est, *suspicio*, vel per alusionem vicinæ voca chelmon, vel ob fabrum, quo ibi crescerent, multitudinem; falsum enim Graecis *χελώνη* dicitur. (Menochius.)

ΒΕΛΜΑ. A Brocardo vocatur Abelina; urbs est ad radices montis Bethulie, nonnisi leucā unā inde distat; à Bethulie vero nonnisi media leucā. Ibidem in vicino etiam est urbs Chelmon, que in Graeco vocatur Cyman. His in locis dicit Graecus Assyrios castrenses fuisse; Latinus, se ad pagans accinuisse. Utrumque factum. (Tirinus.)

Holofernes secus Mediterraneum, et per crepidinum montium Ephraimiticorum profectus, venit in regionem Philistinorum, reliktis ad levam illi montibus, Hierosolymam, certaque urbibus Iuda. Cum iter in Egyptum pararet, opportunum esse non cessat, ut mo-

qui respieit super Dothain, à loco qui dicitur Belma, usque ad Chelmon qui est contra Esdrelon.

4. Filii autem Israel, ut viderunt multitudinem illorum, prostraverunt se super terram (1), mittentes cimerum super caput sua (2), unanimes orantes ut Deus Israel misericordiam suam ostenderet super populum suum.

5. Et assumentes arma sua bellica, sedderunt per loca quae ad angusti itineris tramitem dirigunt (3) inter montosa, et erant custodientes ea tota die et nocte.

6. Porro Holofernes, dum eirenit per gyrum, reperit quid fons qui influebat, aqueductum (4) illorum à parte australi

ram traheret in loco montibus impedito. Regionem maritimam sub natu habebat. Sola in eo itinere urbs Bethulia occurrit, quaenam venientibus foret clausa. Repeti possunt è praecedenti capite v. 7, dicta de locis hic narratis, unde acies profectioem suam instituit. Graecus et vetus Vulgata ferunt, agmen hostium sepe expulsisse in latum à Dothain usque Belmon, in longum à Bethulia usque Cyamonem, è regione Esdrelonis. (Calmet.)

(1) Graecus accusatius: *Fili Israël ut viderant eorum multitudinem, turbati sunt saluti, et dixi unquamque ad proximum suum: Nunc exhortatus in faciem terra iudeorum (vel ex editione Complutensi, concludent, vel tegunt); et neque omnes montes exsalti, neque valles, neque colles suraserint proximum eorum.* (Calmet.)

(2) Ita et cap. 4 dicitur quid ascenderet praeclarum officium oblationis sacrificii Domini, et erat enim super caput eorum. Et alibi frequentissime meminist Scriptura hujus ceremoniae seu observationis, quia ferè ubi tunc filii Israel quoiescunt in magna angustia erant positi. Hujus autem ceremoniae et observationis ratio est, quid per eam homini in memoriam rediscatur, quam originem haberent, et quem finem seu exitum sit habiturus secundum corpus. Nam de terra factus est, et secundum sensum Domini ad Adam, in terram converteretur; unde ista ceremonia magna habeat vim ad excitandam in hominem humilitatem, dum ei ante oculos ponitur vilitas sua conditionis. Unde et Ecclesia Christi apostolice hanc ceremoniam in suum usum accommodavit, et tempore quo maximè intenta est ut filios suos ad humilitatem et penitentiam proviceret, hoc est, initio quadraginta, quando tunc sacerdos cujusque fronti, vel vertice inspergitur cum hoc elogio: *Memento, homo, quia puluis es, et in pauperem reverteris. Unde et vocatur dies Clenerum.* (Estius.)

(3) Graecus et Syrus addunt: Incenderant ignes in terris. Ut scilicet impropositae aggressiones vitarentur; siquique ut, ex dato signo, venirebant hostes in regionem indicarent. Graecus addit: *Die secundi editi Holofernes equitatem suam, et faciem alterum Israel qui erant in Bethulia.* (Calmet.)

than, depuis le lieu appelé Belma, jusqu'à Chelmon qui est vis-à-vis Esdrelon.

4. Les Israélites voyant cette multitude, se prosternèrent en terre; et se couvrant la tête de cendres, ils prièrent d'un même cœur le Dieu d'Israël, afin qu'il lui plût de faire éclater sa miséricorde sur son peuple.

5. Et prenant leurs armes, ils se mirent dans les lieux qui mènent au passage du chemin étroit entre les montagnes, et ils y faisaient la garde pendant tout le jour et toute la nuit.

6. Holoferne, parcourant les lieux d'autour de la montagne, trouva que la fontaine qui coulait dans la ville, avait du côté du midi

(4) Si accipias hic strictè nomen aqueductus, necesse est, fontes, quorū aquæ deducantur, editores urbe constituantur; neque id incredibile est, licet Bethulia in edito consideret.

Negat in Graecis neque in Syriacis versiones legas, fontes Bethulie meridionales fuisse ubi, aut Holofernes aqueductum incidisse. Illud tantummodo ferunt, Holofernes, inventis fontibus, milites posuisse, qui Hebreos eorum adiutori prohiberent. Nihil pariter apud illos de minoribus fontibus, ad crepidinem monium. Denique non modice discrepant à Vulgata vv. 6, 7, 8, 9, 10. Ibi enim legitur: *Holofernes consideravit ascensiones civitatis eorum, et fontes aquarum eorum aggressus est, et imponuit eis castra iuxtam bethuliam, et ipse rediit ad populum suum. Et accedentes ei omnes principes filiorum Esau, et omnes duci populi Moab, et duci maritimi, dicebant: Audiat nunc rex dominus noster, ut non fiat quassatio in virtute tua. Populus enim hic filiorum Israel non confidat in latronibus, sed in subtilitatibus mortuum suorum, in quibus ipsi inhabitant. Non enim est facile accedere cunctis mortibus eorum. Et nunc, domine, ne bellis aduersis eos, nescit fit bellum prælii, et non cadet de populo tuo vir unus. Obituerant prius tui fontes aquæ, qui agreditur à radice montis, quosq; inde aquarunt omnes habitantes Bethuliam, et perdet eos sita, et dederit civitatem suam. Et nos, et populus noster sacramento super vicina cunctis mortibus, et castrametabimur in eis ad custodiendum, ut non exeat a civitate vir unus. Et subfident in fane (et in illi) ipsi et uxores eorum et filii eorum; et priusquam veniat gladius super eos, sternentur in plateis habitatibus nunc; et retrahentur eis retributionem malam, pro eo quid rebellaverunt, et non occurrerent facies tuæ in pace. Et placuerunt verba eorum in conspectu Holofernis, et ministraverunt ejus; et consideraverunt dicens sic locuti fuerant. Et præmiserunt contra filiorum Ammon (Syris, filiorum Moab), et contra milia quinque pedum filiorum Asmar. Profecti castrametati sunt in valle, et priuocuperant aquas, et fontes aquarum filiorum Israel. Et ascendenter filii Esau et filii Ammon (et duodecim milia Assyriorum), et castrametati sunt in montana,*

extra civitatem dirigeret: et incidi praecepit aqueductum illorum.

7. Erent tamen non longe à muri fontes, ex quibus furtim videbantur haurire aquam (1), ad refectandum potius quam ad potandum.

8. Sed filii Ammon et Moab accesserunt ad Holofernum (2), dicentes: Filii Israel non in lancea nec in sagittâ confidunt, sed montes defendunt illos, et muniant illos collis in precipito constituti.

9. Ut ergo sine congreessione pugnæ possis superare eos, posse custodes fontium, ut nos hauriant aquam ex eis, et sine gladio interficies eos: vel certè fatigati trahent civitatem suam, quam putant in montibus positam superari non posse (3).

contre Dethain, et ministris exquisitis ad austrum et ad orientem ad Eretel (Syrus, Elarbas), quo eis ex regione Chas, que est super torrentem Mochmar (Syrus, torrentem Pœr.) Et reliqua exercita Aegyptiorum castrorum sunt in campo, et operantur annos faciem terræ. Et tabernacula et impavidus coram castramentata sunt in terra rupi, et fortes in multitudine plurimi nati. Et filii Israël exclamaverunt ad Domineum deum suum, quando passim invicti statuerunt spiritus eorum, quiescere circuiter erunt omnes inservientes, et non erat aliquis e medio eorum.

Diligenter estaliquis de sibi, quem hic tenet exercitus Holofernis. Dethain namis distabat à Bethulia, sive constitutus in tribu Zabulonis, sive in Manassei. Jacobus nam ad septentrionem, 12,000 passibus à Samaria. Itaque abseruit necesse est amplius actio: vel decem leviis à Tiberido, aquo proxime intervallo à Bethulia in Zabulone; et triginta amplius leviis à Bethulia in tribu Simeonis. Credibile est igitur, Iudeus alterum pro aliore nomine hic posuisse, sive tamquam prorsus nomen Dethain hic addidit latissime.

Scribet, seu potius Akrabat, idem est facilis Asensus Scorpionis, in Hebreo Hukribim, unde nomen Acrabatense, medius regnus in Iudea ad meridiem, in Iudea Arabie. In hunc sententiam tacito concinnavit, quod Akrabat apposita constitutus Chas, id est, Arabie; id enim non congruit alter Acrabatense in Samaritana. Absunt profectio, quod pluriūm à loco nisi constituta est Bethulia in tribu Simeonis; sed proxima Arabie Acrabatense magis aterat à Bethulia, quia in Zabulone jacuisse creditur. Neque Bethulia huius Zabulonia propinquus erat nisi Acrabatense Samarie vicis, ut ibi exercitus congregasse creditur, obcessus obseruatus.

Terræ Mochmar, vel Mochmag, cum ignotis est ignorantissimus; nescimus enim eis nominis locis occursum sive in Scripturâ, sive apud scriptores. Syrus legit: Terram Pœr, facile Rœs, seu potius Rœsor, qui siquicunque plurimum non distabat à loco ubi Bethuliam ponimus.

(Gabinet.)

un aqueduc qui était hors des murailles; et il commanda qu'on coupe l'aqueduc.

7. Il y avait néanmoins des fontaines qui n'étaient pas loin des murs de la ville, où l'on voyait les assiégiés aller puiser de l'eau furtivement, pour soulager plusôt leur soif que pour l'apaiser.

8. Mais les fils d'Ammon et les fils de Moab s'approchèrent d'Holoferne, disant: Les Israélites n'espèrent ni en leurs lances, ni en leurs lances; mais les montagnes les défendent, et ces collines entourées de précipices font toute leur force.

9. Alli donc que vous puissiez les vaincre sans combat, mettez des gardes près des fontaines, pour les empêcher d'y puiser de l'eau, et voilà les forces péri sans l'épée; ou, se laissant de souffrir la soif, ils rendront leur ville qu'ils croient imprenable, parce qu'elle est sur le haut d'une montagne.

(1) Ex fonticulis medicis acuturabit: quam furvus subinde haustum ventebant. Sed etiam scatibus, appositis unique castodis, eripuit nos Holofernes, v. 10. Neque verò molestus quicquam obesse, aut ad deditiensem accedendam opportunitas: esse solet sit et aquæ penetrari: unde plurimas urbes arrosoque insulissimas, et viridisque rebus conspicibiles instructissimas, hic vix dedi coactas, censuit enumerare Polybius, Lucanus et Josephus; qui addit, hoc ipsam, quid ad mensuram aquæ dividitur, ut hic factum à Bestubileneus v. 11: Ipse paucis videt modernus; nam appetitus magis preoccat, quod liberum non est. (Gabinet.)

(2) Graecæ habent: Principes Idumæi et Moabiti. Idumæi enim invaderemus Judæos: fingerant se esse Ammonites, et dixi c. 8, v. 8. Illi ergo subiérunt Holoferni, ut fontes occuparet, itaque Judæos sic conficeret.

Mystici: « Tunc incidit diabolus aqueductum, et sic facit intermissione studio litterarum: Et ratiō causam non longe à mari fontes dogmata philosophorum, qui scientias et honorantur: aliquod conferunt scatibus, et quibus videbantur haurire aquam ad refectandum potius quibus ad natationem; ita Rabanus, sic et S. Augustinus in psalm. 75, et S. Greg. in c. 4 Gant. Bestubil incidit diabolus aqueductum, clam nos ab oratione avertit: per orationem enim quasi canalem omnium Dei gratia in nos induxit, unde ea successi diabolus nos superat et caput. (Gorn. 4 Jap.)

(3) S'il est vrai, comme le croit un interprète, que sous le nom d'Ammonites, les Iduméens y étaient compris, l'Écriture a en dessous de nous faire remarquer dans cet exemple que les deux frères, tels qu'ils étaient ces Iduméens à l'égard des Juifs, sont plus à craindre que des ennemis déclarés, puisque ce conseil si pernicieux fut donné aux Assyriens contre les Juifs, par ceux-là mêmes qui avaient été, ainsi qu'avait fait leur prince, les protégés comme leurs frères, ou au moins n'agir pas contre eux.